Resolutio quæstionis.

4. Dicendum tamen est, omnia entia extra Deum pendere in suo esse ex divina con-

servatione. Hæc assertio sub his terminis certissima est, et de fide. Traditurque frequenter ab Ecclesiæ Patribus, præsertim ab Augustino, lib. 4 Genes. ad liter., c. 12, ubi tractans illa verba Genes. 2: *Et requievit Deus die septimo ab universo opere quod pararat*, ait, intelligenda esse de requie a novis operibus ex nihilo condendis, non vero a conditis gubernandis et conservandis. *Alioquin* (inquit) *continuo dilaberentur. Creatoris namque potentia, et omnipotentis, atque omninentis virtus, causa subsistendi est omni creaturæ. Quæ virtus ab eis, quæ creata sunt, regendis, si aliquando cessaret, simul et illorum cessaret species, omnisque natura concideret. Neque enim sicut, structuram ædium cum fabricaverit quis, abscedit, atque illo cessante atque abscedente stat opus ejus, ita vel in ictu oculi mundus stare poterit, si Deus ei regimen sui subtraheret.* Quod tamen ratione non probat, sed Scripturæ testimoniis confirmat, Actor. 17: *In ipso vivimus, movemur, et sumus*; Sapient. 7: *Omnibus mobilibus mobilior est sapientia; attingit autem ubique*; et cap. 8: *Attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter*; Joan. 5: *Pater meus usque modo operatur.* Quæ verba exponens idem August., lib. 5 Genes., c. 20: *Sic* (inquit) *credamus, vel si possumus, etiam intelligamus, usque nunc operari Deum, ut si conditis ab eo rebus operatio ejus subtrahatur, intèreat; et lib. 9, cap. 15, idem repetit.*

5. Eandem veritatem docet Gregor. Nazianz., orat. 2 de Theolog., q. 36, ubi solvens sextam objectionem, exponit, supra citata verba Joan. 5, dicta esse ratione gubernationis et conservationis rerum; et Damascenus, lib. 4, cap. 3: *Ipsa* (inquit) *rerum conditarum compages, et conservatio, atque gubernatio Deum esse, qui universam hanc rerum molem coagmentavit, camque tueatur et conservet, eique perpetuo prospiciat, nos docet; et Gregor., 16 Moral., c. 18: Aliud* (inquit) *est esse, aliud principaliter esse, aliud mutabiliter, atque aliud immutabiliter esse. Sunt enim hæc omnia, sed principaliter non sunt, quia in semetipsis minime subsistunt. Et nisi gubernantis manu teneantur, esse nequaquam possunt.* Et infra: *Cuncta quippe ex nihilo facta sunt, eorumque essentia rursus ad nihilum tenderet, nisi eam auctor omnium regiminis manu teneret.* Et in hunc modum videtur intelligere illa verba Job 23: *Deus solus est, scilicet principaliter, et absque de-*